
辖权认定该企业为我国的纳税人失去依

据，若行使地域管辖权，则要求该企

业在我国设有常设机构，而服务器在

没有人员在场的情况下也允许满足条件

的客户下载信息，那么，该服务器能

否算作常设机构呢？这将使得我国税务

机关在行使税收管辖权认定纳税人时处

于两难境地。

2. 现行税法不适用于网络营销的

征税，会给税收管理带来诸多困难。

比如有关纳税义务发生时间、 纳税期

限以及纳税地点等的规定就不适应于这

种无纸化、国际化的网络营销，税务

机关是以收到销货款、还是以发出货

物确定纳税义务发生时间，是对其机

构所在地、 还是经济活动或劳务发生

地来确定纳税地点等等，作为网络营

销这种贸易方式，其收款日期、 发出

货物日期、 机构所在地以及经济活动

或劳务发生地都是难以确认的。因

此，必须修改现行的税法。

3. 网络营销的无纸化，对稽查工

作提出了挑战。传统税收征管、稽查

都离不开对凭证、账册、 报表的审

查，而网络营销是通过大量无纸化操

作达到交易，税收审计稽查失去了最

直接的纸质凭证，打破了税务部门以

凭证为依据的传统稽查方式，网络营

销不仅无凭证可查，而且一般设有密

码，税务机关无法收集到相关资料，

使传统的税务稽查方法无能为力。许

多电子产品的订购和交货都在网上进

行，电子记录可以不留任何痕迹地加

以修改，这使得确认购买销售的过程

复杂化。税务机关对其交易量也难以

核查，造成部分税款的流失。

4.电子商务将加剧国际间的避税

问题。随着互联网技术的飞速发展，

电子邮件、 IP 电话、网上传真等技术

的进一步普及，各大跨国公司可以通

过互联网与自己的分公司或子公司进行

内部交易，转计产品和原材料，其内

部交易价格的制定，具有很强的隐蔽

性，税务机关难以核定。因此，很

容易造成税款的流失。

面对电子商务，税务的道路如

何走

网络商贸的发展，对税收制度建

设、税收征收管理、税务稽查、税

务人员素质都提出了新的挑战。针对

网络商贸所带来的税收问题，税务的

道路到底该如何走呢？
1. 建立专门的网络商贸税务登记

制度。应要求从事电子商务的单位和

个人，在办理网上交易手续之后，必

须到主管税务机关办理网络商贸的税务

登记，由纳税人申请办理网络商贸的

税务登记，填报《申请网络商贸税务

登记表》，并提供有关网络材料。税

务系统应做好专门税务登记，掌握管

辖地从事电子商务的户表，拥有相应

的网络贸易纳税人的活动情况和记录，

通过和银行、网络技术服务部门的密

切交流，以更深入了解纳税人信息，

使税收监控更加有力。

2. 完善现行税法，补充有关对网

络商贸适用的税收条文，明确网络商

贸的纳税义务发生时间、 纳税期限、

纳税地点、税率、纳税资料申报、 纳

税资料保管制度等等， 以使其明确

化、 规范化。

3.结合网络商贸的特点，修改现

行的税务稽查方法。针对网络商贸通

过大量无纸化操作达成交易的特点，

必须改进税务稽查方法，尽快摸索出

一套既符合我国国情，又行之有效，

并且具有可操作性的网络商贸稽查方

法 。

4. 加强国际间的税收协调。电子

商务的高流动性、隐匿性削弱了税务

系统获取交易信息的能力，更引发了

更多国际税收问题，互联网的全球化

对各国的税收协调提出了更高的要求。

税务系统应加强同外国税务机关互换税

收情报和相互协助监控，深入了解纳

税人的境内、境外信息，这些都离不

开国际税收协定的配合和支持。

5. 加强税务人员计算机培训，提

高广大税务人员的计算机操作管理水

平。在知识爆炸、科技高速发展的今

天，税务人员为了赶上时代发展的步

伐，应认真学习新的技术、新的知

识，特别是计算机技术的应用，以适

应新时期税收征管、税务稽查工作的

需 要。
（作者单位：河北省威县国税局）

3.企业所得税税前计税工资要真

正体现工资与效益的统一。目前，企

业工效挂钩方案的制定没有税务部门参

与，而且各行业各部门工效挂钩方法不

一，行业之间苦乐不均，不利于公平竞

争。建议在制定和考核工效挂钩方案

时，由税务部门共同参与审核，增强其

税前扣除约束性和科学性，使工效挂钩

办法真正成为刺激企业提高效益，实现

多劳多得的分配工具，同时，进一步理

顺对企业所得税的征管关系。

4.及时调整某些不适应当前经济形

势的税收政策。为配合当前国有企业

改革，对新办的安排富余职工的国有

企业应同集体企业一样享受减免税的优

惠，以促进公平竞争，减轻国家就业压

力，维护社会稳定。

5. 加大对企业会计报表的审计力

度，确保企业会计报表的准确性和真

实性。要进一步规范社会中介机构对

企业年度会计报表的审计，加强对企

业汇算清缴的检查，对企业虚报或瞒

报利润的行为要进行补税罚款处理。

按新《会计法》规定，对虚假会计

核算要追究企业主要负责人员的责任。

因此，对会计核算失真的企业，必须

严格依法处理，保证企业收入的真实

性 。

（作者单位：江西省新余市财政局

新余市国税局）
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企业所得税作为一种直接税，在调

节企业收入的再分配方面，发挥愈来愈

重要的作用。尤其是它公平课税的原

则，为国有企业改革，建立现代企业制

度，创造公平竞争的环境，有着十分重

要的意义。企业所得税的作用能否正常

发挥取决于企业所得税的征管水平和征

管质量，因此，针对目前企业所得税征

管中存在的主要问题，探讨完善征管的

办法，提高征管工作的质量，是很有必

要的。

一、企业所得税征管目前存在

的主要问题

1. 征管部门有待于进一步协调配

合。在企业改组、 改制中，国、 地

税两家企业所得税征管范围有所变更，

在征管工作中，两家征收机关缺乏协

作联系，出现漏征漏管的现象，甚至

为了争取税源，许以优惠政策，致使

企业欠税无法及时足额收回， 造成国

家财政收入的流失。

2. 企业所得税税前扣除不规范，

造成实际执行困难。目前，税前扣除

项目中有些有扣除标准，有些没有规

定扣除标准，企业往往将两者加以混

淆，如将 “业务招待费”、“宣传

费” 列入 “公杂费”、“会议费”，

以减少计税所得额。另外，一些资本

性支出与一般费用支出在实际操作中有

些仍难以划分，特别是固定资产的修

理费用与固定资产改、 扩建支出，两

者难以准确区分，造成税企双方的争

执 。

3. 工资的计算扣除政策不一，造

成行业部门之间的税负不平衡。根据

现行税法规定，实行工效挂钩办法的

企业允许按照核定的工资总额在税前扣

除工资，未实行工效挂钩的企业则按

统一的计税工资标准在税前扣除。目

前，江西省新余市实行了工效挂钩办

法的企业人均月工资允许税前扣除额在

1000元以上， 甚至对一些亏损企业也

是如此。而实行计税工资的企业，按

规定，每月人均计税工资只允许扣除

550 元，从客观上造成了行业、企业

之间苦乐不均和税负的不平等，不利

于公平竞争。

4. 税收优惠政策，不利于国有企

业生产组织结构的调整。1994 年财政

部文件规定，集体所有制性质新办劳

动就业服务企业当年新安置待业人员和

富裕人员占企业职工总数的 60% 以上

的可享受3年免征企业所得税的优惠政

策，但国有性质的劳动就业服务企业

却不能享受此项优惠待遇。这种规定

不符合公平竞争法则，也与当前国有

企业正在进行的一场资产重组，减员

增效的改革不相适应，这项政策客观

上促使了一些假集体企业的出现，并

可能导致国有资产的流失。

5. 企业会计核算失真多，造成企

业收入不真实。据《财政部会计信息

质量抽查公告》，财政部专员办对 100

户经社会中介机构审计的国有企业

1998 年度企业报表进行了抽审，发现

大多数企业主要会计要素的核算存在偏

差。其中 8 9 户企业存在损益不实问

题，共虚列利润 27.47 亿元。目前一

些国有企业和上市公司，为了完成上

级利润考核指标或是为了年报显示好的

业绩，往往违反会计处理原则，通过

违规调整会计核算方法，人为地变更

固定资产折旧年限，随意选择报表合

并范围等方法操纵会计信息。这样，

企业通过少摊或多摊成本费用，虚增

或瞒报利润。两者均造成企业收入及

企业所得税不真实，给国民经济正常

运行留下隐患。

二、解决企业所得税征管问题

的建议

1. 加强企业所得税征收管理，堵

塞 “跑 、 冒 、 滴 、 漏”。坚决贯

彻国务院对税收工作提出的十六字方

针：“加强征管、 堵塞漏洞、 惩治

腐败、 清缴欠税。” 加强国、 地税

等部门的合作与协调，对涉税项目要

依法征收，企业改组、 改制、资产

重组等行为，其方案应报税务机关审

核，在有关涉税事项落实后方案才能

执 行。

2. 规范企业所得税税前扣除项目。

尽管税前扣除项目已有一定的规范，但

随着社会主义市场经济的逐步建立和完

善，许多已不符合市场经济发展的要

求。建议对以前制定的税前扣除项目作

进一步的修正和完善，为企业创造宽

松、公平的竞争环境，尤其应在鼓励企

业技术改造，走科技进步之路方面发挥

作用。因此，在分行业制定税前扣除标

准外，对于一些共性项目制定统一的

《企业所得税税前扣除管理办法》。
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